' Municipio flfe Ibaiti - PR
CNPJ: 77008068000141  IE: Isenta

Enderego: Praga dos Trés Poderes, 23 -{Tereo  CEP: 84900000  Cidade: Ibaiti
Fone: Oxx-43-35467450) Fax: Oxx-43-35467450

NOTA DE LIQUIDAGAO

. Enitidoem Requisigso N° Enpenho N°

Nanero
3513/2025 06/05/2025 1583 3246/2025
Licitagdo
Tigo Ndinero
Sem licitagdo
Contrato/Aditivo -
Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim op Vigéncia  Fim da vig. aualizads Inicio da execugdo Fim da execugdo  Fim da exe. afualizada
Credor
Farnecedor Matricua CPF/CNPJ
MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI ‘ 109935-3 053.670.449-05
Enderego Bairro
RUA ENGENHBRO MARCHE.O PINHEIRO FRANCISC, 82 Centro
Cidade/UF CEP Fone Tipo de contabancdria Banco Agéncia Conta
Cambara/PR 86390-000 43999325788
Classificagdo da despesa 3
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO o s;;o;m
03.001 MANUTENGAO DA ADMINISTRAGAO E FINANGAS ) - d('hdo
LT valer liquidads
04.122.0004.2005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E AINANGAS ' T R$2°;(I;0 00
3.3.90.36.99.02 OUTROS SERVICOS DE TERCBROS PESSOA FIS L Seldod Liuider
480 00000 Recursos Ordinarios (Livres) R$ 0,00
Qutras informagé
Retengodes
- .77 Total deretengdes
i R$ 0,00
f . .} Velorliquido
R$ 2.900,00
Servidor que autorizou a liquidagdo
11601 - ROBERTO REGAZZO
Vencimento da liquidaca
05/06/2025 j
Histérico T
|
|
PEDRO MARTINS CARNEIRO ANILSON GONCALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO CONTADOR - CRC: 043334/0-9




Maikon Nardoni Consultoria, Assessoria, Pericias e Laudos Agricolas %
CREA PR-210166/D

Rua Engenheiro Marcelo Pinheiro Francisco, 82 - Cambara — Parana

Contato: (43) 9 9932-5788

E-mail: maikon_nardoni@hotmail.com

RECIBO

Recebi(emos) de: Prefeitura Municipal de Ibaiti - PR
CNPJ: 77.008.068/0001-41

A quantia de: R$ 2.900,00 (Dois mile novecentos reais).

Referente a: Elaboracdo de Laudo Técnico de avaliagéo de imoveis rurais para
fins de valor de terra nua (VTN) conforme disposto na Instrugao Normativa N°
1877/2019 da Receita Federal, seguindo os critérios das normas técnicas
ABNT - NBR 14.653/2019 parte 3, avaliagédo de bens, imdveis rurais. Custos
pertinentes a emissdo e pagamento da ART por conta do contratante.

Forma de pagamento: ¥ Transferéncia bancaria

Dados bancarios para pagamento:
Banco: 748 - Sicredi

Agéncia: 0717

Conta Corrente: 30935-3

Local e Data: Cambara/PR, 05/05/2025

MAIKON LUIZ DE Assinado de forma digital por
MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA
OLIVEIRA NARDONI:05367044905

_ NARDONI:05367044905 Dados: 2025.05.05 22:16:09 -03'00'
Assinatura:

Nome: MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI
CPF: 053.670.449-05
CREA PR-210166/D




|
Municipio de Ibaiti - PR

CNPJ: 77008068000141  |E: Isenta
Enderego: Praga dos Trés Poderes, 23 - Terreo  CEP: 84900000 Cidade: |baiti
Fone: Oxx-43-35467450  Fax: Oxx-43-35467450
NOTA DE EMPENHO
Nunero Tipo Emtido em Requisigao N° Req. Conpra N°®
3246/2025 Ordinario 23/04/2025 1583
Licitagao
Tipo Nuamero
Sem licitagdo
Contrato/Aditivo
Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia  Fim da vig. atudizada  Inicio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. aludizada
Credor
Fornecedor Matricula CPF/CNPJ
MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI 109935-3 053.670.449-05
Enderego Bairro
RUA ENGENHEIRO MARCELO PINHEIRO FRANCISC, 82 Centro
CidadeUF CEP Fane Tipode contabancaria Banco  Agéncia Caonta
Cambara/PR 86390-000 43999325788
Classificagao da despesa
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO Saldo anterier
03.001 MANUTENGAO DA ADMINISTRAGAO E FINANCAS A
2 Valor empenhado
04.122.0004.2005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS RS ;egﬂ(} 00
3.3.90.36.99.02 OUTROS SERVICOS DE TERCHROS PESSOA FISICA SEGEE
480 00000 Recursos Ordinarios (Livres) R$ 3.799,18
Do Exercicio
Qutras informagoes
Histérico
Codigo Nome : , Marca um Quantidade Valor Valor total
23501 PRESTAGAO DE SERVICOS PESSOA FISICA SERV 1,0000 2.900,0000 2.900,00
Certidao. g Numero Validade
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTA 22217369/2025 19/10/2025
CERTIDAQ NEGATIVA DEBITOS TRIBUTARIOS ESTADUAL 036633548/22 20/08/2025
CERTIDAO NEGATIVA MUNICIPAL 2283 22/06/2025
CND CONJUNTA RECEITA FEDERAL / INSS B4C5.723F 6EBE.C783 19/10/2025

CONTRATAGCAQ DE PROFISSIONAL TECNICO HABILITADO PARA ELABORACAO DE LAUDO TECNICO DE AVALIAGAO DO VALOR DA TERRA
NUA (VTN) NO AMBITO DO MUNICIPIO DE IBAITHPR CONFORME DIRETRIZES DA INSTRUCAO NORMATIVA RFB N°1.877/2018 DA RECHTA

FEDERAL DO BRASIL.

Forma de pagamento: APOS\APRES DA NF
Numero da solicitagdo: 146

- S CARN
ETARIO MUNICIPAL E{)MINISTRAC.QO

A — )

ANILSON GONCALVES
CONTADOR - CRC: 043334/0-9




Municipio de Ibaiti - PR
CNPJ: 77008068000141 IE: Isenta

Enderego: Praga dos Trés Poderes, 23 - Tefreo CEP: 84900000  Cidade: Ibaiti
Fone: Oxx-43-35467450 | Fax: 0xx-43-35467450

NOTA DE REQUISIGAO DE EMPENHO

Requisigéo Langamento integrado
Ninero Tipo Enitidoem Sdlicitagdo de conpradireta
1583 Ordinario 23/04/2025 146/2025

Forrma de pagamento Prazode

APOS APRES DA NF Dias

Licitagao Contrato

Tipo Nurrero Natureza do procedinmento ProcessoN®  Honvlogagdo D Ndrrero Aditivo
Semlicitagéo

Credor

Fornecedor CPF/CNPJ

MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI 053.670.449-05

Enderego Bairro

RUA ENGENHEIRO MARCELO PINHEIRO FRANCISC, 82

Cidade/UF CEP Matricula Fore FAX

Cambara/PR 86390-000 109935-3 43999325788

E-Mal: maikon_nardoni@hotmail.com

Certidoes

Docunento Cerliddo Valdade

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTA 22217369/2025 19/10/2025

CERTIDAO NEGATIVA DEBITOS TRIBUTARIOS 036633548/22 20/08/2025

ESTADUAL 2283 | 22/06/2025

CERTIDAO NEGATIVA MUNICIPAL B4C5.723F.6EBEC783 19/10/2025

CND CONJUNTA RECEITA FEDERAL / INSS
Classificagdo da despesa

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
03.001 MANUTENGAO DA ADMINISTRAGAO E FINANGAS \
04.122.0004.2005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS
3.3.90.36.99.02 OUTROS SERVICOS DE TERCHROS PESSOA FlSIC‘A

Valor
480 00000 Recursos Ordinarios (Livres) R$ 2.900,00
Do Exercicio ‘
Histérico :
CONTRATACAO DE PROFISSIONAL TECNICO HABILITADO PARA ELABORACAO DE LAUDO TECNICO DE AVALIAGAO DO
VALOR DA TERRA NUA (VTN) NO AMBITO DO MUNICIPIO DE IBAITI-PR CONFORME DIRETRIZES DA INSTRUCEO
NORMATIVA RFB N°®1.877/2019 DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.
Itens da requisigao !
‘Cédigo Nome _ ; Q Unidade Quantidade Unitario Total
23501 PRESTAGCAO DE SERVIGOS PESSOA FISICA _ ‘ SERV 1,00 RS 2.900,00 RS 2.900,00

_PEDRO MARTINGCARNEIRO
SECRETARIQ.MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ

P




Municipio|de Ibaiti
Solicitagao 146/2025

Pagina
Solicitagao
Numero Tipo Enitidoem Quantidade de itens
146 Compra Direta 23/04/2025 1
Solicitante Processo Gerado
Cédgo Nome Numero
2619-1  PEDRO MARTINS CARNEIRO 147/2025
Local
93 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Orgido

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Forma de pagamento

Descrig@o Tipo
APOS APRES DA NF Dinheiro
Entrega

Local Prazo
ADMINISTRACAO Dias
Descrigéo.

CONTRATACAO DE PROFISSIONAL TECNICO HABILITADO PARA' ELABORACAO DE LAUDO TECNICO DE AVALIACAO DO

VALOR DA TERRA NUA (VTN) NO AMBITO DO MUNICIPIO DE IBAITI-PR CONFORME DIRETRIZES DA INSTRUCAC
NORMATIVA RFB N°1.877/2019 DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

Justificativa:

A RECEITA FEDERAL DO BRASIL EXIGE, ANUALMENTE, A PRESTACAO DE INFORMACOES ATUALIZADAS SOBRE O VALOR
DA TERRA NUA (VTN)DOS MUNICIPIOS, INFORMACOES ESTAS |QUE DEVEM SER INSERIDAS NO SISTEMA DE PRECOS DE
TERRA (SIPT). O NAO ENVIO OU A APRESENTACAO DE DADQS INCONSISTENTES PODE GERAR PREJUIZOS A
ARRECADACAO MUNICIPAL PROVENIENTE DA PARTE pO ITR QUE E REPASSADA AQ ENTE FEDERADO, ALEM DE IMPLICAR
EM RESPONSABILIDADE ADMINISTRATIVA.CONSIDERANDO A NATUREZA TECNICA DA DEMANDA, BEM COMO A
NECESSIDADE DE OBSERVANCIA DE CRITERIOS METODOLOGICOS ESPECIFICOS ESTABELECIDOS PELA LEGISTACAO
FEDERAL, E IMPRESCINDIVEL A CONTRATAGCAO DE PROFISSIONAL QUALIFICADO( ENGENHEIRO AGRONOMO 0OU
ENGENHEIRO DE AVALIAGOES), DEVIDAMENTE REGISTRADO NO CREA, PARA ELABORACAO DE LAUDO TECNICO
ACOMPANHADO DA RESPECTIVA ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE (ART).

e \
LUU1»L0te_001 i) 3 T !
Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
023501 PRESTACAO DE SERVIGCOS PESSOA FISICA { SERV 1,00 2.900,00 2.900,00
Fornecedor: 109935-3 MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI ‘ CPFICNPJ: 053.670,449-05
TOTAL 2.900,00
TOTAL GERAL ~ 2.900,00

PEDRO FINS CARNEL
Solicitante

Emilido por: CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA, naverséo: 5536 x




T PREFEITUR
IBAITI

PREFEMURA MUNICIPAL

ESTUDO TECNICC

Solicita¢io de Autorizagdo para Contr:
para Elabora¢io de Laudo Técnico do

I - IDENTIFICACAO DO DEMANDAN

Secretaria Municipal de Administragéo e S
de Ibaiti — PR.

Il - OBJETO DA CONTRATACAO

Contratagdo de profissional técnico habili
Avaliagio do Valor da Terra Nua (VT
conforme diretrizes da Instrugdo Normativ
Brasil.

III - JUSTIFICATIVA DA CONTRAT}

A Receita Federal do Brasil exige, anualn]
sobre o Valor da Terra Nua (VTN) dos

1

1€

A MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PRELIMINAR (ETP)

|

ci0 de Profissional Técnico Especializado

atac
\ﬁlor da Terra Nua — VTN
'TE

ecretaria Municipal de Finangas do Municipio

é

0 para elaboragfio de Laudo Técnico de
no ambito do Municipio de Ibaiti — PR,
RFB n° 1.877/2019, da Receita Federal do

|

} ~
ACAO

nte, a prestagdo de informagdes atualizadas
nicipios, informagdes estas que devem scr

inseridas no Sistema de Precos de Terra (S

que é repassada ao ente federado, além de
Considerando a natureza técnica da demand
critérios metodoldgicos especificos  §
imprescindivel a contratagfio de profiss
engenheiro de avaliagdes), devidamente re
técnico acompanhado da respectiva Anotag

IV - COTACOES DE PRECOS OBTID!

Com o intuito de verificar os valores prat
empresas ¢ profissionais da drea, solici
questdo, conforme copia anexa. Recebemo
conforme segue:

Maikon Luiz de Oliveira Nardon
¢ novecentos reais);

5

.

Gullifer — Avaliagdes ¢ Pericias -
quinhentos reais);
Denisc Vilas Boas Ferreira — )
duzentos e noventa c scis reais).
As propostas recebidas encontram-se ang
processo.

]
inconsistentes pode gerar prejuizos a arrecac
1

stabelecidos
u%nal qualificado (engenheiro agrénomo ou

Fernando Kachan — Valor apresent

T). O ndo envio ou a apresentagdo de dados
lagio municipal proveniente da parte do ITR
nplicar em responsabilidade administrativa.

, bem como a necessidade de observancia de
pela legislagdo federal, ¢

istrado no CREA, para elaboragdo de laudo

do de Responsabilidade Técnica (ART).
AS

itgados no mercado, foi encaminhado e-mail a

| - .
ndo propostas para execugdo do servigo em
retorno de quatro profissionais/empresas,

— Valor apresentado: RS 2.900,00 (dois mil

ado: R$ 7.000,00 (sete mil reais);
Valor apresentado: R$ 7.500,00 (sete mil ¢

Valor apresentado: R$ 10.296,00 (dez mil,

>T;as a este ETP para analise ¢ instrugdio do




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFEITURA MUNICIFAL

V - RESULTADO ESPERADO

Espera-se, com a contratacdo, obter um Laudo Técnico de Avaliagio do VTN
devidamente fundamentado e alinhado as normas da Receita Federal, a fim de garantir a
correta inser¢do dos dados no SIPT, o cumprimento das obrigagdes legais ¢ o
fortalecimento da arrecadagdo tributaria municipal.

VI - PROVIDENCIAS ADICIONAIS NECESSARIAS

Solicita-se, por meio deste, autorizac¢io do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
p

para dar prosseguimento a contratagdo do profissional especializado, mediante processo
administrativo préprio.

VII - CONSIDERACOES FINAIS |

Diante da relevancia da matéria e da necessidade de cumprimento de obrigagéo legal junto
a Receita Federal, os Secretdrios signatarios solicitam deferimento para que se proceda a
contratagdio do servigo de elabbragio do Laudo Técenico de Avaliagdo do VTN —exercicio
2025.
Ibaiti — PR, 22 de abril de 2025.

PEDRO MARTINS CAl
ario Mumc;ﬁeﬁ‘d“kﬂﬁnagzao

*ELINSKI

LUIS CARLOS B
g#Aral de Financas

Secretario M




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

{ = = o

“““““”“DECLARACAOInxVERAcnnunaDOSORCAMENTOS

Declaro que todas as informagdes € demais documentos, notadamente, 0s
orcamentos que acompanham o pedido de abertura de compra direta visando a CONTRATACAO DE
PROFISSIONAL TECNICO HABILITADO PARA ELABORACAO DE LAUDO TECNICO
DE AVALIACAO DO VALOR DA TERRA (YTN) NO AMBITO DO MUNICIPIO DE IBAITI
CONFORME DIRETRIZES DA INSTRUCAO NORMATIVA RFB N°1.877/2019 DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, conforme rubrica/assinatura em cada um deles,
responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os| pregos pesquisados sdo 0s praticados no mercado
fornecedor dos produtos e dos servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de
fato, os pregos praticados no mercado nas datas constante nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Nio constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade
superior realizar pesquisas| de pre¢os no mercado e em outros entes publicos, sendo
essa atribuigiio, tendo em vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos
setores ou pessoas competentes envolvidos na aquisigio do objeto.” (Acordio n’
3516/2007, Primeira Cimara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo n’
005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, 0 interessado deverd realizar prévias
pesquisas de pregos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados.
Também poderé se valer de informagdes contidas em bancos de dados informatizados,
pesquisas na_internet, publicagdes especializadas e outras fontes.” (Manual de
Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

FORNECEDORES |

MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI | CPF: 053.670.449-05

GULLIFER ASSESSORIA EM GESTAO | CNPJ: 10.994.034/0001-00
PUBLICA

FERNANDO JOSE RIBEIRO KACHAN CNPJ: 24.180.941/0001-12

GUILHERME RENATO GOMES CPF:064.343.109-86

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.
Ibaiti (PR), 22 de abril3

Secretdrio Mumicipal de Adminisin
Portaria n°008 de 03 de janeiro de 2025.

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 — Praga dos Trés Poderes — 84900-000 — IBA
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibait pr.gov.br — CNPJ N° 77.008.068/0001-4




" RE: Solicitagio de orgamento para elaboragao de Laudo Téc

De  Maikon Nardoni <maikon_nardoni@hotmail.com>
Para tributacao@ibaiti.pr.gov.br <tributacao@ibaiti.pr.gov.br>
Data 2025-04-16 20:00

{3 proposta_07-2025_-_lbaiti_assinado.pdf (~117 KB)
Boa noite,

Conforme solicitado, segue anexo a proposta para a prestagiio de servigo técnico para 4
normas técnicas e a instru¢3o normativa da Receita Federal.

Qualquer duvida e esclarecimentos, fico 3 disposigio.

Maikon Luiz de Oliveira Nardoni.

De: tributacao@ibaiti.pr.gov.br <tributacao@ibaiti.pr.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 16 de abril de 2025 13:25

Para: maxiagropec@gmail.com <maxiagropec@gmail.com>

Assunto: Solicitagdo de orgamento para elaborag3o de Laudo Técnico de Avaliaggo do Valor da

Prezado(a) Senhor(a),

Je|

nico de Avaliagao do Valor da Terra Nua (VTN)

elaboragdo do Laudo Técnico de Avaliagdo do Valor da Terra Nua (VTN), atendendo as

i
|
i
b

rra Nua (VTN)

O Municipio de Ibaiti, por meio do Departamento de Tributa¢3o, vem, respeitosamer

t

, solicitar a Vossa Senhoria a apresentagdo de proposta de prestagdo de servigo

técnico especializado para elaboragdo de Laudo Técnico de Avaliagiio do Vator
1.877/2019 da Receita Federal do Brasil.
O referido laudo tem por finalidade subsidiar as informagdes obrigatdrias a serem p

id

garantindo a regularidade e a conformidade dos dados junto a Secretaria da Receit
formulacdo de politicas publicas relacionadas ao uso e ocupagdo do solo rural.

Para fins de elaboragdo da proposta, destacamos que deverdo ser consideradas as
Classificagdo e caracterizagdo das terras conforme aptiddo agricola;

Entrega do laudo em formato fisico e digital, devidamente assinado por profis:
Anotacdo de Responsabilidade Técnica;
Prazo estimado para concluséo e entrega do laudo.

.

Solicitamos, ainda, que a proposta contenha detalhamento de valores, condi¢des de]

Desde ja, agradecemos a ateng¢do e colocamo-nos a disposicio para quaisquer esclare

Terra Nua (VTN), conforme exigéncia da Instrugdo Normativa RFB n®

eStadas anualmente pelo Municipio junto ao Sistema de Pregos de Terra (SIPT),
Plederal, além de oferecer suporte técnico as atividades de fiscalizagdo tributdria e &

?uintes diretrizes minimas:

!
Identificagdo e delimitacdo das principais regides do Municipio de Ibaiti-PR qu nlto a0 uso e ocupagdo do solo;
Avaliagdo com base em métodos reconhecidos oficialmente, como o comparat ? direto de dados de mercado;

Ional habilitado (Engenheiro Agronomo ou Engenheiro de Avaliagdes), com ART -

pagamento e prazo de validade da cotag3o.
cimentos que se fizerem necessarios.




Maikon Nardoni consultoria, acesséria, pericias e laudos agricola
CREA PR-210166/D

Rua Engenheiro Marcelo Pinheiro Francisco, 82 — Cambara — Parana

Contato: (43) 9 9932-5788

E-mail: maikon_nardoni@hotmail.com

Cambarad, 16 de abril de 2025

A Prefeitura Municipal de Ibaiti — PR

CNPJ: 77.008.068/0001-41

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 — Praca dos Trés Poderes - Centro
Ibaiti = Parana

Prezados,

Agradeco o seu interesse em meus servicos. Enw resposta a sua solicitagdo, apresento a proposta
de orcamento para elaboracdo de laudo ’céc:nico| para atualizagao dos valores de terra nua (VTN),
para o exercicio do ano de 2025, conforme dispositivo da instrucdo normativa n2 1877/2019 da

Receita Federal.

Para este fim apresento a proposta 07/2025

Descri¢do do servigo Quantidade Valor Unit. Valor Total
Elaboracdo de Laudo Técnico de
avaliagdo de iméveis rurais para fins
de valor de terra nua (VTN) conforme
disposto da instrugdo normativa N2
1877/2019 da Receita Federal,
seguindo os critérios das normas 1 RS 2.900,00 RS 2.900,00
técnicas ABNT — NBR 14.653/2019
parte 3, avaliagdo de bens, imoveis
rurais. Custos pertinentes a emissdo e
pagamento da ART por conta do
contratante.

Total RS 2.900,00

Prazo e Pagamento

A elaboracdo do laudo técnico tem o prazo de 15 dias uteis para ser entregue, apés o aceite da
parte contratante, e pagamento feito em parcela Unica apds conclusdo, no valor de RS 2.900,00
(dois mil e novecentos reais).

Para duvidas e esclarecimentos, fico a disposi¢do|para atender.

Documento assinado digitalmente

Data: 16/04/2025 19:51:04-0300

g \-‘!b MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI
we
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Maikon Luiz de|Qliveira Nardoni
Responsdvel Técnico - CREA PR-210166/D




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI
CPF: 053.670.449-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito bassivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgin.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:51:03 do dia 22/04/2025 <hora e dala de Brasilia>.

Valida até 19/10/2025.

Cadigo de controle da certiddo: B4C5.723F.6E8E.C783

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 053.670.449-05

Nome: MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI
Data de Nascimento: 31/01/1987

Situacao Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigao: 28/02/2003

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 10:45:58 do dia 22/04/2025 (hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: D20F.1E86.DA8C.97D5

Este documento néo substitui o 'Comprovante de Inscricio no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MATIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI

CPF: 053.670.449-05

Certiddo n®°: 22217369/2025

Expedigdo: 22/04/2025, as 10:54:21

Validade: 19/10/2025 - 180 (ceﬁto e olitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI, inscrito(a) no CPF
sob o n° 053.670.449-05, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos |arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 |da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo dondiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do |Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.|

INFORMACAO IMPORTANTE |

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagéo?das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatédéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhis%as, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios € de Divida Ativa Estadual
N° 036633548-22

Certidéo fornecida para o CPF/MF: 053.670.449-05
Nome: MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certidao engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido

m Fo | 5 , - . s s
responsabilizado e refere-se a débitos de natpreza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 20/08/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internot Publica (22/04/2025 13:28:28)




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMBARA

SECRETARIA DA FINANCAS
Departamento de Tributagao
Avenida Brasil - Bairro: Centro - Cambard/PR - CEP: 86.390-00

Telefone: (43) 3532-8800
E-mail: tributacao@cambara.pr.gov.br - homepage: www.cambara.pr.gov.br

Certidao Negativa de Débitos N° 2283

Identifica¢ao do Requerente: CPF do Requerente:
MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI 053.670.449-05
Identificac¢iio do Contribuinte:

Finalidade: SIMPLES VERIFICACAO

Contribuinte: MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI

CPF/CNPJ: 053.670.449-05

Endereco: RUA ENGENHEIRO MARCELO PINHEIRO FRANCISCO (03), 82

SANTA ERCILIA
Cadigo de Autenticidade: 5EE322CDSDI IBAAT5CCTB3835BE73CC8

CERTIFICAMOS, conforme‘ requerido por MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA
NARDONI, CPF/CNPJ n° 053.670.449-05, ipara fins SIMPLES VERIFICACAO, que NAO
CONSTAM DEBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS (impostos, taxas,

contribui¢io de melhoria e divida ativa dos cadastros Mobiliirios e Imobiliarios), até a
presente data em nome de MAIKON LI‘JIZ DE OLIVEIRA NARDONI, CPF/CNPJ n°

053.670.449-05, situado(a) na cidade de Cambara - PR.

RESSALVADO |
o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas. Esta certiddo nao
servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a recolhimentos que nao tenham sido
efeluados e que venham a ser apurados pela Fazenda Publica Municipal, conforme prerrogativa legal
prevista nos Incisos de | a IX doartigo 149 da Lei Federal No 5172/1966 - Cadigo Tributério Nacional.

Esta certidao emitida e valida em todo territério nacional, refere-se exclusivamente aos
debitos relativos ao tributos municipais, inclusive ds inscricoes em Divida Ativa, nao abrangendo os demais
tributos Federal e Estadual, com as finalidade previstas na Lei no. 8.212, de 24 de junho de 1991, e
alteracoes exceto para:

1. Averbacao de obra e construcao civil no Registro de Imoveis;

2. Reducao do capital sacial, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada e
cisao parcial transformacao de entidade ou de sociedade empresarial ou simples;

3. Baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931 da Lei no
10.406 de 10 de janeiro de 2002 - Cédigo Civil, extingao de entidade ou sociedade empresarial ou simples,
inclusive de cisao total, fusao ou incorporagao.

Certidao emitida com base no Deareto N° 1653/2015.

Valida por 60 (Sessenta) Dias.
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SERVICOS ESPECIALIZADOS
NA AREA DE ENGENHARIA DE
AVALIACOES, ANALISES E
PARECERES TECNICOS,
GESTAO PUBLICA E
EMPRESARIAL.

FALFUR - ABEAS0MA N ST RO PUZLICA PRSADNA ENGINHASIA L AGRONLGOUDY LD (5%

PROPOSTA TECNICA COMERCIAL — Prefeitura Municipal de Ibaiti / PR

- CALCULO E ATUALIZAGAO DOS VALORES DE VTN - (VALOR DA TERRA NUA) — EXERCICIO 2025,
EM CONFORMIDADE AO DISPOSTO NA IN — 1877 /2019 DA R.F.B.

1. DADOS DA PROPOSTA PﬂUT&f 2_025

Solicitante: Prefeitura Municipal de Ibaiti / PR i CPF/CNPJ: 77.008.068/0001-41
End: RUA JOSE DE MOURA BUENO, 23

Bairro: CENTRO

: | CEP/CX POSTAL: 84.900-000
2. ESCOPO DO SERVIQO E VALOR DA PROPOSTA |

DESCRIGAO DO SERVIGO | QUANTIDADE | VALOR UNIT. VALOR TOTAL

Coleta de dados, processamento, emissdo de laudo técnico &
ART, parafins de célculode determinagé@o do VTN - 2025 para q
municipio de Ibaiti - PR, conforme metodologia e enquadramentd
de aptidao agricola especifico, atendendo legislagdo vigente;
atendendo ao prevista na IN 1877/2019 da RFB e NBR — ABN
para avalizagao rural.

Para avaliagdo VTN (VALOR DE TERRA NUA no municipio dg 1 R$ 7.500,00 R$ 7.500,00
Ibaiti - PR, serdo utilizadas as determinagdes contidas nag
Normas de AvaliagGes da ABNT - ASSOCIAGAO BRASILEIRA
DE NORMAS TECNICAS - Avaliacéo de Bens — Parte 3
Imoveis Rurais - ABNT — NBR 14.653-03:2019, pelo METOD(
COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO

com homogeneizacdo por fatores, assim como outros critéri
pertinentes : OS‘

TOTAL GERAL R$ 7.500,00
Validade da Proposta de 60 Dias

1

Gullifer —~Assessoria em Gestdo Publica, Privada, Engenharia e
Agronegécios Ltda EFEP. CNPJ:10.994.034/0001-00
Rua Sdo Jodo, 171 — Sala 05 — 1° Andar — Centro Monte
Aprazivel / SP. — CEP: 15,150-000Fone: (11) 99428-3365/
(17)99223-3993

e-mail: gullifer@bol.cm.br / www.qullifer.com.br




SERVICOS ESPECIALIZADOS NA
AREA DE ENGENHARIA DE
AVALIACOES, ANALISES E

PARECERES TECNICOS,
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3. DESCRICAO DO OBJETO DO SERVIGC CONFORME DEMANDA:

- O procedimento de avaliagdo para a finalidade em pauta, é realizada de acordo com a NBR
14.653 da Associagao Brasileira de Normas Técnicas (ABNTZ). tem como objetivo a determinagao do atual valor
de mercado da terra nua no Municipio de lbaiti - PR pafa fins cadastrais e tributarios visando atender a
atualizagdo de ITR - INSTRUCAQ NORMATIVA RFB n° 1877 de 14 de margo de 2019 da Receita Federal do
Brasil; ;‘

- Referente é‘ Metodologia: Para avaliag:éd VTN (VALOR DE TERRA NUA no municipio de
Ibaiti - PR, e/ou para quaisduer outros procedimentos de avéaliag:éo em atendimento ao objeto em pauta, para
Calculo e Atualizagao dos; Valores de VTN/ hectare; s&o utilizadas as determinagées contidas nas Normas de
Avaliagées da ABNT - ASSOCIAGAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS - Avaliagdo de Bens — Parte 3 -
Imoéveis Rurais - ABNT — NBR 14.653-03:2019, pelo METODO COMPARATIVO DIRETO DE
DADOS DE MERCADO com homogeneizacio por fatores:

- O laudo devera ser enquadrado no minimo em Grau Il de (Fundamentagdo), e Grau Ill de
(Preciséo) atendendo,0s critérios previstos no item 9.2.3.5 - NBR-ABNT 14.653-3
As definigdes dos fatbres de homogeneizagdo atendem no estabelecido no Item B.2 Definicdo dos fatores de
homogeneizagdo do ANEXO B, utilizando com escala de Mendes Sobrinho e Hélio Caires para a determinagdo
das notas de Situagao e Capacidade das terras.

A pesquisa de mercado, no sentido da apuragdo dos valores “médios”, unitarios basicos (por hectare),
pode ser praticada e/ou propostos para com propriedades localizadas em municipios com caracteristicas
semelhantes e/ou compéréveis ao avaliado. Para tanto, foram realizadas investigagdes especificas junto a varias

fontes, as quais pudessem farnecer subsidios para a determinagao dos valores procurados com justeza e
imparcialidade. '

- Parao processamento de dados para conchg:aoe emissaodo Laudo de Calculo e Atualizagdo
dos Valores VTN, séo utilizados dados vetoriais, lmageamentos cartograficos, meteorolégicos, pedoldgicas,
geomorfoldgicos, aptiddo(des) agricola(s) correSpondentes,l demograficos, cadastrais, tratamento estatistico,
célculo dos valores proprieamente ditos, dentre outros dadas relevantes ao servigco e ao municipio alvo da
avalizagdo; todos importados dos Bancos de Dados Oficiais e através da utilizagédo de ferramenta tec noldgica —
(Software) para geoprocessamento de dados vetoriais e de imageamento; assim como, software para calculo e
tratamento estatistico dos dados de mercado coletados na ér}.ea de estudo e adjacentes;

Gullifer —Assessoria em Gestdo Publica, Privada, Engenharia e
Agronegécios Ltda EPP.CNPJ:10.994.034/0001-00
Rua Sao Jodo, 171 — Sala 05 - 1° Andar — Centro Monte
Aprazivel / SP. — CEP: 15. 150—000Fone (11) 99428-3365/
(17)99223-3993
e-mail: gullifer@bol.cm.br / www.qullifer.com.br




SERVICOS ESPECIALIZADOS NA
AREA DE ENGENHARIA DE
BT AVALIACOES, ANALISES E
i’? | PARECERES TECNICOS,
GESTAO PUBLICA E
EMPRESARIAL

- Os Custos inerentes a geragdo, envio, pagamento e emissgao da ART - Anotacao de
Responsabilidade Técnica, junto ao CREA-SP, sao de inteira responsabilidade da empresa licitante.

4. DADOS COMPLEMENTARES: I

|

Informamos que a empresa GULLIFER ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA, PRIVADA,
EGENHARIA E AGRONEGQCIOSLTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.°1 0.994.034/0001-00, prestou e ainda
presta servigos para a ADMINISTRAGAO PUBLICA MU;\IICIPAL—, atraveés do profissional, Leandro Ferreira
CPF:070.455.368-60, CREA ~ SP — 5070044789 — CREA DE ORIGEM COM VISTO NO CREA — PR N° RJ-

174440/D; atendendo de forma plena ao objeto contratado, conforme informagdes abaixo:

- Area de conhecimento: Engenharia Agrondmica, Engenharia de Avaliagbes, Laudos e Pareceres
Técnicos; Projetos Agronémicos, Difusdo e Transferéncia de Tecnologias e Extensd@o Rural.

- Subarea de conhecimento: Coleta de dados, andlises, georreferenciamento e
geoprocessamento de dados, emissao de Laudos e Pareceres Técnicos: aerofotogrametria e
fotointerpretagéo, licenciamento ambiental e regulamentacio fundiaria.

*** Para maiores informagdes acerca do portfélio de servigos disponibilizados, sugerimos acesso a:

www.qullifer.com.br — wessie.

Gullifer —Assessoria em Ges:téo Puablica, Privada, Engenharia e
Agronegdcios Ltda ERPP.CNPJ:10.994.034/0001-00
Rua S&o Joao, 171 — Sala 05— 1° Andar — Centro Monte

Aprazivel / SP. — CEP: 15.150-000Fone: (11) 99428-3365/
(17)99223-3993
e-mail: guilifer@bol.icm.br { www.gullifer.com.br
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